§. 11. Der Unterschied von *ut non* und *ut ne* oder *ne* in consecutiven Sätzen läßt sich aus folgenden Beispielen ersehen: *Ut enim non efficias, quod vis, tamen mors ut malum non sit efficies.* C. Tusc. 1, 16. *Qui vero probari potest, ut sibi mederi animus non possit?* Tusc. 3, 5. *Hos ego asotos bene quidem vivere aut beate nunquam dixerim. Ex quo efficitur, non ut voluptas ne sit voluptas, sed ut voluptas non sit summum bonum.* Aus seiner Behauptung soll nicht gefolgert werden, daß *voluptas* seiner Ansicht zufolge nicht mehr als Begriff des Vergnügens gelten solle, sondern daß sie nicht das höchste Gut sei. Er sagt also nicht: *voluptas ne sit voluptas*, sondern: *voluptas esto voluptas, ut est, at non est summum bonum*). C. de Fin. 2, 23. 24. *Attamen aegre retentis Domitianis militibus est factum, ne proelio contenderetur.* Caes. h. c. 3, 37. *Efficiam, posthac ne quemquam voce lacessas.* Virg. Ecl. 3, 51. *Vos adepti estis, ne quem civem metueretis* (daß ihr — nach dem Tode des Clodius — keinen Mitbürger mehr zu fürchten braucht). Mil. 34. *Nam e quibus locis, quasi thesauris, argumenta de-*

promerentur, vestri ne suspicati quidem sunt, superiores autem artificio et via tradiderunt, quae quidem res effecit, ne necesse sit iisdem de rebus semper quasi dictata decantare (daß es nun nicht mehr nöthig ist). C. de Fin. 4, 10. Ist diese Deutung richtig, so wird die Stelle nicht des Dir. Wex Erklärung von Tac. Agr. 6. begründen. S. §. 42. zu Ende. Accusatores multos esse in civitate utile est, ut metu contineatur audacia: verum tamen hoc ita est utile, ut ne plane illudamur ab accusatoribus. Rosc. Am. 55. Danda opera est omnino, si possit, utrisque, nec minus, ut etiam singulis consulatur: sed ita, ut ea res aut prosit, aut certe ne obsit rei publicae. C. de Off. 2, 72.

§. 12. II. Die Thätigkeit des NS. bezieht sich auf einen Inf., Part., Sup., Adj. oder Subst. (am häufigsten in Ausrufungen). Es folgt dann je nach der Beschaffenheit des Prädikats im übg. S.

1. nach einem Spttp. das Praes., Pf. oder — urus sim;
2. nach einem hist. Sp. das Impf., Plqpf. oder — urus essem;
3. nach einem Part. Praet. das Impf., Plqpf. oder — urus essem, außer wenn jenes in Beziehung auf ein Fut. dem Fut. ex. in einem NS. entspricht; nach einem Part. Pf. stehen die Spttp.;
4. nach einem Inf. Praet. immer das Impf., Plqpf. oder — urus essem, wenn keine andere Beziehung Abweichungen erfordert. Pf. und Plqpf. entsprechen in Beziehung auf einen Inf. Fut. dem Fut. ex.;
5. nach Ausrufungen folgen nur Praes. od. Perf.